

Số: 639 /CISCO-KTTC

Cao Bằng, ngày 18 tháng 04 năm 2024

V/v giải trình biến động kết quả SXKD Quý I năm
2024 so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng
- Mã chứng khoán: CBI

Căn cứ vào kết quả SXKD Quý I năm 2024 trong BCTC cho kỳ kế toán kết thúc ngày 31/03/2024, Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng xin giải trình biến động kết quả SXKD Quý I năm 2024 so với cùng kỳ năm trước như sau:

ĐVT: Triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý I		Chênh lệch	
	Năm 2024	Năm 2023	Quý I/2024 so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ %
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	683.345	768.568	(85.223)	
2. Giá vốn hàng bán	656.396	730.132	(73.736)	
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	26.949	38.436	(11.487)	
4. Doanh thu hoạt động tài chính	5	1.913	(1.908)	
5. Chi phí tài chính	18.959	17.290	1.669	9,65
6. Chi phí bán hàng	497	797	(300)	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.327	7.737	(1.410)	
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1.171	14.525	(13.354)	
9. Lợi nhuận khác	6	9	(3)	
10. Tổng lợi nhuận trước thuế	1.177	14.534	(13.357)	
11. Chi phí thuế TNDN hiện hành	219	791	(572)	
12. Lợi nhuận sau thuế TNDN	958	13.743	(12.785)	

Lợi nhuận sau thuế Quý I năm 2024 trên Báo cáo tài chính giảm 12.785 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước do:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý I/2024 là 683.345 triệu đồng giảm 85.233 triệu đồng so với Quý I/2023 (Quý I/2023 là 768.568 triệu đồng). Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến doanh thu giảm do sản lượng tiêu thụ giảm 5,33%,



đồng thời giá bán bình quân phôi thép Quý I/2024 giảm so với cùng kỳ năm trước cụ thể: giá bán Quý I/2024 là: 13,39 tr.đ/ tấn, giảm 6,04% so với Quý I/2023 (Quý I/2023 là 14,25 tr.đ/tấn).

Chi phí tài chính tăng 9,65% là do tỷ giá USD tại thời điểm 31/03/2024 tăng 2,27% so với thời điểm 31/12/2023.

Trên đây là giải trình nguyên nhân biến động kết quả sản xuất kinh doanh Quý I năm 2024 chênh lệch giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước của Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận: *[Handwritten signature]*

- Như trên;
- Phòng: KHVT (phối hợp);
- Lưu: VT, KTTC.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Phương

